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SHENIMET TEKNIKE
(SISTEMI T FURNIZIMIT ME UJe Te HIDRANTEVE Te ZJARRITY

SHENIME TEKNIKE - SISTEMI I FURNIZIMIT ME UJe Te HIDRANTEVE T SHUARJES S ZJARRIT (Te SISTEMIT Te MBROJTJES NDAJ ZJARRIT - MNZD:

- PROJEKTI I SISTEMIT Te FURNIZIMIT ME UJeE Te HIDRANTEVE Te ZJARRIT ESHTE KRYER VETEM PeER PARAMETRAT HIDRAULIKE DHE FIZIKE Te TUBACIONEVE, SARAGINESKAVE, GRUPIT

Te PRESIONIT DHE REZERVUARIT Te UJIT PER FURNIZIMIN E HIDRANTEVE Te ZJARRIT ME PRESIONIN DHE PRURJEN E KERKUAR.

—PeER CDO NDRYSHIM APO NDeERHYRJE N& PROJEKTIN HIDRAULIK Te SISTEMIT Te FURNIZIMIT ME UJe Te HIDRANTEVE TeE ZJARRIT Te NDERTESES, Te KONTAKTOHET ME PROJEKTUESIT.

- PeR TIPOLOGJINE E SISTEMIT Te SHUARJES S& ZJARRIT DHE TIPIN, POZICIONIMIN APO MONTIMIN E ELEMENTEVE Te SISTEMIT TE SHUARJES SE ZJARRIT (HIDRANTET, SARACINESKAT,
GRUPET E LIDHJES ME MAKINEN ZJARRFIKESE, GRUPI I PRESIONIT, REZERVUARI I UJI, ETJD, DUHET Te ZBATOHET PROJEKTI PERKATES I SISTEMIT Te MBROJTJES NDAJ ZJARRIT., SI DHE
Te KONTAKTOHET PER CDO NDRYSHIM, SPECIALISTET PERKATES PROJEKTUES, Te LICENCUAR PeER PROJEKTIMIN E SISTEMEVE Te MBROJTJES NDAJ ZJARRIT.

— Sistemi i furnizimit me uje per mbrojtjen ndoj zjarrit do teé furnizoje me uje hidrantet e vendosura brenda nderteses. Tipi | hidranteve dhe | elementeve te tjere te
sistemit si saracineskat perkateése, grupi i lidhjes me makinen zjarrfikese, rezervuari | ujit, grupi i presionit te sistemit, tubacionet, materialet e elementeéve te mesiperm,

pozicionimi | elementeve té siperpermendur te sistemit, si dhe tipologjia dhe skema e sistemit te furnizimit me uje te hidranteve duhet teé vendosen ne perputhje me:

- projektin perkates te sistemit te mbrojtjes ndoj zjarrit

- rregulloren perkatese te PMNZSH, ligjet dhe kushtet teknike teé zbatimit ne fuaqi,

— udhezimet me shkrim té specialisteéve teé fushés perkatese te PMNZSH s€ zones
— Montimi i elementEve te sistemit do te kryhet sipas projektit perkates te sistemit té mbrojtjes ndaj zjarrit, i cili duhet te jete neé perputhje me rregulloren
perkatese teé PMNZSH, ligjet dhe kushtet teknike te zbatimit ne fuqi, si dhe me udhezimet me shkrim té specialisteéve t€ fushées perkoatese te PMNZSH sé zones.
Sisteml | shuar jes sé zjarrit ne ndertese eshte parashikuar té jete me hidrante UNI 45, me diameter té tubit @ 1%, per presion pune PFA 12 bar. Hidranti do té kete
tubin fleksibel prej najloni me diameter 435 mm dhe me gjatesi 30 m Hundeéza e hidrantit te jete e tipit e komandueshme me leve dhe me diameter t€ hundezes te

pershtatshem per perdorime ne ndertesat e banimit (6, 9 ose 12 mm). Hidranti do teé vendoset ne nje pozicion te pershtatshem nga ku mund te shihet me lehtési dhe te
kete mundesi te lehte perdorimi. Lartesia e montimit té hidrantit rekomandohet té jete rreth 1235 m nga dyshemejo e mbaruar,

Hidrantet (tip UNI 43, brenda nderteses te montohen ne kafazin e shkalleve ne cdo kat dhe ne lartesine 125 - 1.30 m nga dysheme ja. Kéta hidrante, ne varesi te
zhvillimit planimetrik te ob jektit si dhe té pozicionimit te dyerve te mjediseve t€ banimit, mjediseve tregtare dhe te parkimeve mbi dhe nentoke, duhet te jene te vendosur

ne menyre te tille qe, pika e ujit te hidrantit te arrije ne c¢do gqoshe, me prur jen e kerkuar dhe me presionin e duhur t€ rrymes se ujit. Presioni mbetes ne dalje te
hidrantit rekomandohet té jete > se 2 bar, kurse prurja e hidrantit UNI 45 te jete 120 /min.

- Per ato ambiente, hyrja e te€ cilave behet nga shkallet e ndertesés, te shfryteézohen hidrantet e katit perkates, té cilet duhet té jeneé teé vendosur ne menyre
te tille qge, pika e ujit té hidrantit té arrije neé c¢do qoshe, me prur jen e kerkuar dhe me presionin e duhur té rrymes sé ujit. Presioni mbeteés né dalje té hidrantit
rekomandohet te jete > se 2 bar, kurse prurja e hidrantit UNI 45 te jete 120 /min. N aféersi te pikes sé lidhjes me rr jetin shperndarés apo neé ndonje vend tjeter ku
mund te afrohet makina zjarrfikese (pozicioni i saj te shikohet tek projekti i mbrojtjes ndaj zjarrit, ne perputhje me KTZ, me rregulloren opo udhezimet perkateése nga
specialisteét e PMNZSH), té vendoset grup lidhjeje 2” me gryka lidhjeje UNI 435 apo UNI 70, per marrjen e ujit nga makina zjarrfikese.

—Tubacionet e Furnizimit me uje té hidranteve té zjarrit do té instalohen me material té padjegshem (p.sh. material Celiku te Zinkuar , prej gize etj, me lidhje me filetime,
me flanxha, me kapese tip VICTAULIC, apo sisteme té tjera té miratuara nga PMNZSH apo institucioni perkatés). Materialet e ketyre sistemeve duhet té jene né perputh je
me kerkesat dhe rregullat e PMNZSH per keto sisteme.

- Rezervuari i sistemit té furnizimit me uje te hidranteve duhet te jete me material metalik te padjegshem, me vellim rreth 6000 litra (6 m®», per teé siguruar autonomi te

sistemit té furnizimit me uje te hidranteve per periudhen kohore, e cila rekomandohet te jete minimalisht rreth 30 minuta (1€ miratohet nga specialisti MNZ i zones dhe te
ndrzshohet sipas udhezimeve te tij, neése udhézohen vlera té tjera. Teé pasqyrohen ndryshimet edhe ne rritjen e sasive te ujit né rezervuare, por edhe parametrat
hidraulike dhe fizike te sistemit dhe té pompave).

— Grupi i presionit té sistemit té furnizimit me uje duhet te jete neé perputhje me KTP, UNI 9490, UNI 10779, apo kushte té tjera te ngjashme, dhe duhet te kete me
shume se nje burim energjie (te kete burim energjie alternativ kundrejt sistemit te furnizimit me energji elektrike te ndertesesd). Rekomandohet (shih projektin e
mbrojtjes ndaj zjorrit te bere nga specialisti i licencuar per ato sisteme), g8 grupi i presionit te kete: 1 elektropompe, 1 motopompe (me motor diesel me vetéendezjed dhe
1 pompe pilot per mboajtjen nen presion te sistemit té furnizimit me uje te hidranteve, por nuk peéer joshtohet mundesia e perdorimit té nje grupi presioni per shuar jen e
N,__o_)_)_.w3mm_mxd\,oUOBU?S_mv_mmvm_@c_)o_gmso_v\_oc_\,_Bmﬁc_)s_N_B_Bmmsm_)@,:m_mx.wlxm\.w_m__up<o_>c_>o3@03..@.10.S_mv.f\,?m:uoco_j_mv_N_BmEmvo__)mv3_mv_U_mv__>Uc.wj,__mv3mvczH8wwwo_jmv_mz

12845, Ne roastin tone grupi i presionit té sistemit te furnizimit me uje teé hidranteve per shuar jen e zjarrit duhet teé keté parametrat hidraulike si me poshte:

- Q=20 m*/oré

- —n_uoa_um =45m
- Pika e lidhjes sé sistemit té furnizimit me ujé té hidranteve me rrjetin shpérndarés té ujésjellésit t& gendrés sé banuar duhet té keté parametrat hidrauliké t€ méposhtém:

- Q=20 m*/oré

-H=45m
pér largési té pikés sé lidhjes rreth 10 m nga fasada e ndértesés. Né pikén e lidhjes duhet té vendoset njé saragineské pér kontrollin e rriedhés sé ujit. Diametri i saragineskés té jeté né pérputhje me diametrin e tubacionit té lidhjes dhe materiali i saj té
jeté i padjegshém, né pérputhje me kushtet teknike pérkatése.
Rezerva e autonomisé dhe parametrat e grupit t€ presionit, mund té ndryshohen né varési té projektit té& sistemeve MNZ nga specialisti i licencuar i MNZ,0se edhe té& udhézimeve té specialistit t&¢ PMNZSH sé zonés, né pérputhje me kohén e ardhjes sé
njésisé zjarrfikése té zonés.
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LEGJENDA
Rruget dhe daljet evakuese duhet te jene : A zumrie osaToRn TR NEN
TENSION
¢ te shperndara ne menyre te tille ge personat e pranishem mund te largohen me rregull; ®  omoncomerm
§ SINUAL OPTIK & AKUSTIK
o te jene lehtesisht te dukshme dhe te arritshme nga te gjithe;
@ POMPA E HIDRANTIT TE ZJARRIT
e daljet avakuese te hapen ne drejtim te shpernguljes;
. . . . . . . E FIKSE ME PLUHUR PER FIKJE TE ZJARRIT
¢ te jene te dimensionuara ne funksion te numrit maksimal te personave te pranishem:;
. . m FIKES ME HIDRANT UJI
e te mos kete pengesa per levizjen normale;
° REZERVUAR | HIDRANTIT TE ZJARRIT
e ambjentet, koridoret dhe shkallet te mos jene te shtruara me materiale te rreshqiteshme;
E DREJTIMI | DALJES
e ne rruget e evakuimit te mos vendosen pasqyra ge mund te shkaktojne corientim gjate levizjes.
‘ Fikes tavanor automatik
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LEGJENDA
e Fikset e zjarrit duhet té jené té harmonizuara dhe té certifikuara konform kritereve té A 2RI IARATIRA LEKTRE N
pércaktuara né njé nga vendet e Komunitetit Europian. @  orosrorervm
o Fikéset e zjarrit duhet té jené shpérndaré né hapésiré né ményré uniforme, ku té paktén njéri
. w . @ SINUAL OPTIK & AKUSTIK
prej tyre duhet té gjendet:
o Fikset e zjarrit duhet ti pergjigjen klasés sé zjarrit né ambjentet ku ato do té jené€ vendosur | rowenenomanrre zisar
(pérbri pajisjeve g€ mund té shérbejné si ndezés zjarri;afér zonave me potencial rreziku zjarri.
o Fikéset e zjarrit duhet té vendosen né pozicione lehtésisht té arritshme, dhe té shikueshém E FIKSE MEPLUHUR.PER FIKIE TE ZURRIT
nga njerézit. @
. . . . .. . (13 .. . . . .. . .. (13 . . 13 13 ﬁ\xmm im I\UWBZN‘ C,\\
e Mbishkrimi i udhézuesit tregues né fikésin e zjarrit duhet té jeté lehtésisht i lexueshém né
Qywm ﬁmbom . o REZERVUAR | HIDRANTIT TE ZJARRIT
o Fikéset portativé duhet té jené té instaluar , minimumi njé fikése pér cdo kat. o=
. . . . . . . . . . . . . . DREJTIMI | DALJES
o Fikéset e zjarrit portativé duhet té kené kapacitet shuarje jo mé té vogél se 13 A- 89 B.
. Fikes tavanor automatik
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HIDRANT ZJARRI

VALVOL @11/2"

\ TUB METALIK | GALVANIZUAR

VA=

N

Y
/

—PERPLASJE XHAMI NE RAST ZJARRI

TUB GOME ELASTIK 25 mt

KASETE 55X40X20 cm

Fikset e zjarrit duhet té jené t€ harmonizuara dhe té certifikuara konform kritereve té€ pércaktuara né njé€ nga vendet e Komunitetit Europian.
Fikéset e zjarrit duhet té jené€ shpérndaré né hapésiré né ményré uniforme, ku té€ paktén njéri prej tyre duhet té gjendet:

Fikset e zjarrit duhet ti pergjigjen klasés sé zjarrit né ambjentet ku ato do té€ jené€ vendosur (pérbri pajisjeve g€ mund té shérbejné si ndezés zjarri
afér zonave me potencial rreziku zjarri.

Fikéset e zjarrit duhet té€ vendosen né pozicione lehtésisht té arritshme, dhe té€ shikueshém nga njerézit.

Mbishkrimi i udhézuesit tregues né fikésin e zjarrit duhet té jeté lehtésisht i lexueshém né distancé.
Fikéset portativé duhet té jené té instaluar , minimumi njé fikése pér ¢cdo kat.
Fikéset e zjarrit portativé duhet té kené kapacitet shuarje jo mé té vogél se 13 A- 89 B.
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Fikset e zjarrit duhet té jené t€ harmonizuara dhe té certifikuara konform kritereve té€ pércaktuara né njé€ nga vendet e Komunitetit Europian.

Fikéset e zjarrit duhet té jené€ shpérndaré né hapésiré né ményré uniforme, ku té€ paktén njéri prej tyre duhet té gjendet:

Fikset e zjarrit duhet ti pergjigjen klasés sé zjarrit né ambjentet ku ato do té€ jené€ vendosur (pérbri pajisjeve g€ mund té shérbejné si ndezés zjarri
afér zonave me potencial rreziku zjarri.

Fikéset e zjarrit duhet té€ vendosen né pozicione lehtésisht té arritshme, dhe té€ shikueshém nga njerézit.

Mbishkrimi i udhézuesit tregues né fikésin e zjarrit duhet té jeté lehtésisht i lexueshém né distancé.

Fikéset portativé duhet té jené té€ instaluar , minimumi njé fikése pér cdo kat.

Fikéset e zjarrit portativé duhet té kené kapacitet shuarje jo mé té vogél se 13 A- 89 B.

Numri i vizatimit PROJEKT ZBATIMI GRUPI | PROJEKTIMIT "RIKONSTRUKSION | SHKOLLES SE MESME TE BASHKUAR| gy
e . “A. SH. ENGINEERING?” sh.p.k "NDREC N.GJOKA", NDERTIMI | PALESTRES DHE :

Formati i vizatimit A3 Ing. Arian SHTEMBARI | Ing. Iskra TOSKA Ark. Arber MIHOLA = SISTEMIMI | TERRITORIT FAN-KLOS, MIRDITE"

Rishikime : 2017 Ing Faik BALLA | Ing. lliian MITRE Ing Pellumb MINO | i85 ztomen, P




4,500 M
350 4204 550 3558 210 4204 215 3254 210 4254 210 3608 800 4.60 n
556 — — 79 4 118 4 151 4 118 4 104 o 118 4 152 4 118 o 157 4 118 o 151 4 118 4 104 4 118 4 150 4 118 4 130 4 118 o 124 4 {18 a 195 4 118 o 449 L 118 4 E
-On...v- q03q q03- -03- q03q q03- -03- -03- -03- q03q -03- -03- -03- q03q
g2 = i = i = [ = i = [ S i S S i = i S i = i S S i
q G == i 1 = e N e e B = = | = B B = == B = — | i G | 4 = 1
+ N A O O oo D mlisNsN =N 3 _[mrm
E “8 ' Depozite 50001t | Kaldajal DL g g 7| BIN|N ] N S SRl =g .
1 53 \ ] ! M (1 1) (8 1) (1 = — SEERRITES 4
= D | O Dged D | O #od | £ 0 2 D O o |0 _ £ ]| T 110]
3 il (1 ) S0 I 1 Q3 i il ) . I Inumm |F 153
0“. 110 55 110 55 215 55 E}nl_}EwJEBJE} l 55 nl_}nl_}nl_}nl_}nl_} l 1 n_. L 4 60
-1 153 ~ ~ ~
1 K . o ol olllo ol e | el ol el o | gk
E[E g | 4 4 B | q ] 1 EE
4 _I 202 41084 0 9 E 505 41054 Hﬂ 1,429 41084 % 857 $—108 4 110 4 800 80
Q] 9|9 ) g 0 0 o o) Ly = 9 a 9 9
494 / 5 H%Q g 5 HwDQ 5 by HwDQ by E-DQ b S o
° <4 341 431255, 140 4108 g 602 3108 g 1,357 3108 4 602 3 _“wu Q T o
g _ 114 1004 1004 1004 4 T 110] | |5
" [ EEE N E e E f 3 E IE 3 [ E T ™
DOAD] ~ ol | f | v A v | - ol ] o
T 110 7~ S CENINININ] BISh S = G O (I S G I M~ (0 (3 (3 3 d
M 153 F_IHV l/ .\,IM/ R ﬁ‘ ‘Q Q‘D ‘Q‘Q ‘Q Q‘HE‘Q‘Q ‘Q Q‘Q‘Q‘Q ) m m m
- ./nw\, [3) ~ @ - - - - - - ] - - -
J4 P T - 56 o Fed o d o o Is s Ne: e 0 O o !
A3 SIS N e i A ol o HaRsk ila s K ol al o = ==
J 10T // \ O | |3 ) . B . I | S S S
753 - O 1 O 1 b gl ol d o ol b al gl B o ol b al o o ol @
T O | 3 @@@J&ﬂ@ J Ol ol A Ol O Ol g bl O O ol o g g @
11 - FH { F L { H - FH{ F NSNS £ £
S B 2[8 23 23 2l °I8 °[8 °I8 2I8 °I8 S5 28
i : 651 3118 o 132 o 118 o 132 o 118 o 137 o 118 o 132 o 118 o 132 o 118 o 137 o 118 o 132 o 118 o 132 o 118 o 137 o 118 o 132 4 118 o 132 4 118 4 76 -wo 46 118 2 156 4 160 4 156 3118 2461 60 117
'4“ 4“' mmon mDO ommo v v v NOO v v v “mmo v v v VOO v v v “mm“ v v v NDO v v v “WM“ v v v NDO v v IMO“ m v v v ﬁ v v v [ 4444
: 3,610 wouu 800 umoo
2 4,500 '
LEGJENDA
Fikset e zjarrit duhet té jené té harmonizuara dhe té€ certifikuara konform kritereve té A 2RI IARATIRA LEKTRE N
pércaktuara né njé nga vendet e Komunitetit Europian. @  orosrorervm
Fikéset e zjarrit duhet té jené shpérndaré né hapésiré né ményré uniforme, ku té paktén njéri
. w . @ SINUAL OPTIK & AKUSTIK
prej tyre duhet té gjendet:
Fikset e zjarrit duhet ti pergjigjen klasés sé zjarrit né€ ambjentet ku ato do té€ jené vendosur | rowenenomanrre zisar
(pérbri pajisjeve g€ mund té shérbejné si ndezés zjarri;afér zonave me potencial rreziku zjarri.
Fikéset e zjarrit duhet té€ vendosen né pozicione lehtésisht té€ arritshme, dhe t€ shikueshém E FIKSE MEPLUHUR.PER FIKIE TE ZURRIT
nga njerézit. @
. . . . .. . (13 .. . . . .. . .. (13 . . 13 13 ﬁ\xmm im I\UWBZN‘ C,\\
Mbishkrimi i udhézuesit tregues né fikésin e zjarrit duhet té jeté lehtésisht i lexueshém né
Qywm Aﬁmbom . o REZERVUAR | HIDRANTIT TE ZJARRIT
Fikéset portativé duhet té jené té€ instaluar , minimumi njé fikése pér cdo kat. o=
. . . . . . . . . . . . . . DREJTIMI | DALJES
Fikéset e zjarrit portativé duhet té kené kapacitet shuarje jo mé té vogél se 13 A- 89 B.
. Fikes tavanor automatik
i i vizatimi RUPI ROJEKTIM "RIKONSTRUKSION | SHKOLLES SE MESME TE BASHKUAR
Numri 1 vizatimit PROJEKT ZBATIM : GRUPI | PROJEKTI _._%w —————{"A. SH. ENGINEERING” sh.pk "NDREC N.GJOKA", NDERTIMI | PALESTRES DHE SH.
Formati 1 vizatimit A3 Ing. Arian SHTEMBARI | Ing. Iskra TOSKA tk. Arber N SISTEMIMI | TERRITORIT FAN-KLOS, MIRDITE"
Rishikime : 2017 Ing. Faik BALLA Ing. llirjan MITRE Ing. Pellumb MINO | oo vvses oo zonsoez, FL_ | | a5




Formati i vizatimit
Rishikime :

A3

2017

Ing. Faik BALLA

Ing. Arian SHTEMBARI

Ing. Iskra TOSKA
Ing. Ilirjan MITRE

Ark. Arber MIHOLA
Ing. Pellumb MINO

“A.SH. ENGINEERING” sh.p.k

Adresa:  Kashar-Tirane
Mob : ++355 (0)69 2080982
e-mail : ashengineer2000@gmail.com

"NDREC N.GJOKA", NDERTIMI | PALESTRES DHE
SISTEMIMI | TERRITORIT FAN-KLOS, MIRDITE"
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T e EGJENDA
Rruget dhe daljet evakuese duhet te jene : A zumrie osaToRn TR NEN
TENSION
¢ te shperndara ne menyre te tille ge personat e pranishem mund te largohen me rregull; ®  omoncomerm
§ SINUAL OPTIK & AKUSTIK
o te jene lehtesisht te dukshme dhe te arritshme nga te gjithe;
@ POMPA E HIDRANTIT TE ZJARRIT
e daljet avakuese te hapen ne drejtim te shpernguljes;
¢ te jene te dimensionuara ne funksion te numrit maksimal te personave te pranishem:; E e —————
. . m FIKES ME HIDRANT UJI
e te mos kete pengesa per levizjen normale;
° REZERVUAR | HIDRANTIT TE ZJARRIT
e ambjentet, koridoret dhe shkallet te mos jene te shtruara me materiale te rreshqiteshme;
E DREJTIMI | DALJES
e ne rruget e evakuimit te mos vendosen pasqyra ge mund te shkaktojne corientim gjate levizjes.
‘ Fikes tavanor automatik
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